actus. Adde quod species non est instituta à natura ad significandum obiectum vt preconceptum, & sic non est locutio.

293 Pro quo nota 1. Duplex dari signum: vnū quod ex primaria institutione sua, (sive hæc sit à natura sive ab hominibus) est significativum rei, vt species impressa, voces & similia; & cum ex tali vi inducenda sit deceptio nequit poni à Deo ex se. Alia quæ primario sunt propter aliud, & secundo possunt esse signa; sicut quando fideles ambulant in terris infidelium vestimentorum habitu, (qui tamen non sit institutus in signum protestativum falsæ Religionis) si alij decipiantur, sibi impudent; quia vestes illæ sunt primario pro corpore operiendo, & ad summum ad se occultandum. Licet ergo deceptio sequatur ex secundo, possunt signa illa à Deo poni, non ex intentione deceptionis, sed ob alium finem primarium. ¶ Quia tunc vt dicemus, deceptio est præter intentionem. An autem & quando vitari debeat res, ne sequatur deceptio, licet præter intentionem, hoc est alterius indaginis, sicut & ad omitti debeant opera bona, si proximus scandalizandus est, sumpta occasione ex illis.

294 Nota 2. Quod non est idem occultare veritatem, vt alius eam non agnoscat, & decipere positivè; nec est idem non advertere veritatem, ac decipi. Unde non obest, quod Deus possit aliqua facere ad occultandam veritatem (sistendo in hoc ex intentione sua,) ex quibus sequatur secundo & permissivè quasi inevitabiliter deceptio, & hoc non solum in naturalibus, sed & in miraculosis & supernis, vt quando dum Sanctus Felix fugiebat persecutores suos, Deus in loco illo per quem transivit, produxit telas aranearum, ex quo fuerunt decepti. Responderetur enim Deum solum intendisse per illud miraculum servum suum occultare vt persecutores non advertere eum esse ibi. Si autem ipsi decepti sunt existimando positivè eum non esse

abi, deceptio illa fuit Deo præter intentionem, & ipsi imputent sibi si decepti sunt.

295 Nota 3. Quod deceptio potest ab aliquo induci & intendi dupliciter. Primo, directè & in se sive velie eam ut finem sive ut medium, tamen volitum directè & in se ipso. Secundo, indirectè & non in se, sed in alio, vel includente, vel trahente. Primo modo nequit esse volitum à Deo, quia Deus velle nequit seductionem, nec ut finem, nec ut medium ad aliquid obtinendum, saltem nisi ab alio obligatus. Non enim seductio potest esse de intentione ipsius ut probatum est. Indirectè autem & in alio bene potest. Quod probo sic. Evenim Deus præcipit nobis operari iuxta dictamen sacerum conscientie nostræ. Si ergo muliercula apprehendat mendacium invincibiliter, ut medium vitæ defendendi vitam innocentis, ac per consequens ut licitum & obligatorium; præceptum divinum, supernum charitatis, & prudentia superna obligant eam ad operationem conformem menti, ac per consequens ad mendacium inclusum in alio, nempe in illa operatione ut conformi menti; sicut si Episcopus proponeret Rustico inter Mytheria vera aliquid falsum prout dictum à Deo, ex præcepto divino tenebatur credere tale Mytherium propositum ut verum: Idem ergo erit de deceptione concepta ut honesta. Tunc enim, sicut obligat Deus ad inhonestum conceptum ut honestum, ita etiam ad falsum conceptum ut honestum, ut diximus supra num. 237. Quod solum est obligare & quasi causare deceptionem indirectè, & in alio in quo includitur. Non autem per se & ex se.

296 Secunda pars: Quod nempe possit etiam intendi indirectè, in alio non includente sed trahente, (ut v. g. quando ex productione aranearum sequitur, quasi inevitabiliter quod persecutores existiment non aransisse per illum locum & decipiantur.) Probatur quia adhuc salvatur, quod deceptio illa inevitabiliter secuta, sit præter intentionem respectu producentis illas telas aranearum, quia ipsius intentum erat Sanctum

occultare, & quod isti non advertent esse ibi, non autem quod positivè deciperentur. Sic in sententia Thomistarũ prædeterminante Deo ad materiale peccati, nequit non poni à creatura formalis malicia; sed tamen Deus id non intendit, nec est causa specialis eius. Similiter decernente Deo in sententia RR, permittere peccatum, & concurrere cū creatura concursu simultaneo ad illud, licet Deus diligat concursum vt proprium obligationis suæ, sique præparatio operationis creaturæ de intentione primæ causæ, malitia tamen identificata in eadem actione cum tali concursu est præter intentionem.

297 Item inevitabile est quod damnati ad penas Inferni non blasphement Deum, quia hoc sequitur necessario ab illo statu obfirmato in malo, & tamen Deo intendenti illum statum sunt blasphemix præter intentionem. Sicut & fugienti in valorem vitæ per iter plenum infantibus, inevitabilis est aliquorum de isto vt defendat vitam suam; & tamen occisio à Theologis dicitur esse præter intentionem, quia mens est cursu rapido fugere, impedimenta que auferre. Quod si cursus conculcat infantes & sequatur mors, ista non acceptatur in se, nec per se, sed est præter intentionem. Mille etiam alia exempla in moralibus adduci possunt vt in vendente venenum pro medicamētis, & insidente vendere vt medicativum, & non vt interfectivum. Omnia dicta in hoc Artic. nota valde, quia valde profunt pro solvendis alijs argumentis.

298 Nec obest, quod deceptio fœdat naturalem rationem, nempe intellectum: ergo nequit prætendi, adhuc indirectè à Deo, nec ab aliquo præcepto, vel affectu superno. Respondetur, fœdare solum physicè. Item fœdat præter intentionem, & ex obligatione maioris præcepti, nempe operandi iuxta conscientiam. Vndè non minus dedecet Deum opus inhonestum, quàm falsum: ergo si inhonestum involutum honesto per ignorantiam, præcipitur, etiam falsum per ignorantiam in-

volutū in vero. Sic etiam ad exigentiam causæ secundæ potest inducere ad falsum, quia est inducere non à se, sed præter intentionem. Quæ tamen inductio non poterit fieri per influxum physicum habitus vel principij superni, quia ista cum non sequantur existimationem, alligata sunt ad verū prout exercitè tale, utpote quæ sunt vera virtus intellectus, quod non habet assensus existimatus verus.

299 Nota tandem falsitatem tripliciter posse comparari in ordine ad Deum. Primo, per modum mentientis per se, vel per alium. Secundo, per modum decipientis. Tertio, per modum influentis specialiter in actum supernum falsum, vel inductivum actus falli, sive deceptivi. Mentiri ut constat ex sæpè dictis, non est quælibet positio signi falsi, sed signi significantis rem, ut præconceptam, & simul significantis proferentem, ita sentire, & hoc fit per se, quando ipse per se ipsum ponit talia signa ut significantia, proferentè ita sentire. Propæerea enim internæ inspirationes in nobis licèt sint à Deo, non sunt locutio Dei, quia non exprimunt nobis Deum ita sentire. Per alium vero, quando per Ministrum, v. g. ponit signa falsa significantia mandantem ita sentire: hoc enim esset mentiri per alium.

300 Decipere autem prout contradistinctum à mentiri est ponere per se, (vel inducendo specialiter alium ut ponat) signa falsa, & per se primario deceptiva. V. g. species impressas falsas, vel imagines falsas, vel signa talia quod significant ex se rem aliter, ac est, (sed non talia ut significant ponentem signa vel mandantem, ita sentire.) Undè si per possibile, vel impossibile Deus inducat aliquem ad mentiendum, & tale mendacium non significet Deum ita sentire, tunc Deus non mendaretur adhuc per alium, sed purè deciperet per mendacium Ministri.

301 Tandem quoad influere: dicimus quod actus supernus, (qui est specialis Dei operatio, & de cuius salute, vel inductione falsitatis, loqui possumus divi-

sim) est duplex: Vnus intellectus, alter voluntatis, illi repugnat falsitas, & hoc non tam summitur ex parte Dei dantis principia specialia, (licet etiã summatur) quàm ex essentia talis actus, qui eo ipso quod est supernus, est essentialiter virtus intellectus, ac per consequens, essentialiter alligatus vero proxi in re, & exercitè vero, iuxta dicta, *bic num. 279. & num. 288.* Et sic ei ex essentia sua repugnat falsitas. Actui autem superiori voluntatis, non repugnat obiectum falsum apprehensum ut verum, quia ut virtus solum specificatur essentialiter à bono proxi apprehenso.

302 Ex quo sequitur nullam cognitionem supernam posse adhuc divinitus esse falsam, licet de visione Beati dicente de se: *Ego durabo in aeternum*, posse falsificari, probet fortiter Ripalda: Tùm quia aliàs esset essentialiter & indefectibiliter æterna, sicut Deus. Tùm quia aliàs eius indestructibilitas esset contra dominium Dei potentis divinitus quomocumque creaturam destrueri. Respondent quidam repugnare visionem, quæ affirmet de se: *Absolutè duraturam in aeternum*; sed quæ affirmet: *Duraturam attenda natura sua. & Decreto Dei.* Securitatem autem æternæ durationis habent Beati ab alia cognitione distincta reflexa. Sed aliter responderetur, data tali visione æterna, non fore sicut Deum. Tùm quia non est æterna à parte ante: nec est æterna, imò nec existens, ex essentia sua metaphysica, quia non est determinata ad actualitatem sicut Deus. Nec item est contra Dominium Dei, siquidem Deus fuit Dominus ponendi illam. Impotentia autem ut semel posita nequeat destrui, est impotentia consequens, & sumpta ex Decreto. Quia Decretum creati di fuit Decretum conservandi. *Vide à nu. 401. de Visione.*

303 Quæcumque autem accidet in actu superiori ad inducere per suam causalitatem ad actum distinctum falsum, vel per se vel abutente creatura tali actu, quæ licet possit actus voluntatis, agemus in his Articulis.

De actu autē intellectus superbo agemus in ultimo Articulo, ubi de premissa vera superna, qualiter possit inducere ad conclusionem falsam.

## ARTICVLVS II.

PROPONVNTVR SENTENTIÆ, ET ELEGITVR  
*negans.*

304 **D**ifficultas magna est de actu falso, quo quis decipiatur, an possit à Deo specialiter, & directè causari. Prima sententia negat. Ita P. Suarez *disputat. 3. sectione 2.* Coninch, Torres, & alij plures ex Recentior. & communiter Thomistæ. Secunda, affirmat, ita Hurrad. *disputat. 18 sect. 2.* Lugo de *In-carnatione, disputat. 21. sect. 3.* Vazquez, Aragon, & alij plures. Hæc autē 2. sententia tenet, quod Deus possit decipere aliquem, quando decepto fit absque locutione.

305 Ex his duabus sententijs. Prima, quæ magis decens divinam sinceritatem apparet, probari potest. Tùm quia decipere ex proposito, magnam indecentiam importat ex se. Et propterea Christus pro magna ignominia seductor vocabatur à Iudæis. Tùm quia in mendatio duplex dari solet difformitas: nempe cum mente, & etiam cum re dicta. Prima ex se sola & sine secunda est tam mala, ut nequeat villo pacto honestari; ergo & secunda; nempe difformitas cum re & deceptio, sive falsitas, erit tam mala moralitèr, ut nequeat honestari. Consequent. patet, quia deceptio sicut & mendacium enervat auctoritatem decipientis, destruit in Republica communem fiduciam & communicationem, & inveritè finem, atque institutionem signorum; qui non solum est, ut signum significet res prout conceptas, sed etiam prout sunt; falsum si sciatur ut sunt. Si ergo ob has rationes mendacium est malum morale, etiam deceptio: & præcipuè in Deo, qui cum om-

nia sciat, eo ipso manifestaret res aliter, ac scit esse. Cum enim per utramque operationem invertatur finis naturæ in usu signorum, tam malum morale erit una ac alia, & tam indigna ut ametur à Deo. Confirmo quia tam deceptio per se, quàm mendacium opponitur veritati, & naturæ rationali ut tali, atque eo ipso est indigna Deo ex se ipso.

306 Obijcies 1. Infundere malum purè physicum, ut mortem & morbos, non dedecet Deum: atqui error speculativus est difformitas & foeditas intellectus recipientis purè physicè: ergo, Nego minorem: quia inductio istius opponitur naturæ rationali ut tali, & bono Reipublicæ ut diximus; secùs morbus, quia solum est contra naturam ut sensitivam. Et idèd ille, indignum est, ut inducatur à Deo. Insuper locutio contra mentem ablata intentione significandi, est quid physicum; & tamen est obiectivè mala, & inficeret intentionem loquendi sic falsa, atque deturpater illam: ergo etiam infusio erroris physici inficeret intentionem liberam infundentis illum. Ratio autem est, quia utraque immediatè opponitur naturæ rationali & veritati ut tali, estque deceptiva, quod est malum: dedecereque naturam & afferre Reipublicæ multa incommoda, lumine naturæ patet.

307 Obijcies 2. Reus potest licitè ob suam defensionem decipere Iudicem, & etiam confessarius aliquando alios ne frangat sigillum: ergo decipere præcisè & ex se non est malum, siquidem aliquando potest honestari. Respondebit quis, in Deo semper fore malum, quia si in Reo & Confessario potest non esse malum, continget, sicut in homicidio, quod licèt sit prohibitum lege naturali, permissum tamen est, (licèt raro) ob finem vitandè vitandi gravissimum malum, & cum non adest alia via vitandi. Et propterea concedi potest decipere non esse tam intrinsecè malum, & in gradu equali sicut mendacium; ac impossibilis est casus in quo Deus non habeat

alias vias vitandi quodcumque malum, & sic nequibus decipere.

308 Sed aliter responderetur distinguendo anteced. Possunt decipere deceptione per se, nego; per accidens, & prater intentionem, concedo: nempe vitando signis amphibologicis ad defendendum se, quibus signis Iudex decipiat se ipsum ob suam inadvertentiam; & quia non curat de circumstantijs notandis. Unde non licet Reo ex intento positivè decipere Iudicem, sed licet ex intento occultare veritatem; & sic hac via se defendere signis licitis, permittendo quod Iudex se decipiat in illis. Vel etiam erit licitum, si intendat in Iudice desistatiam & cessationem à Iudicio vero, formato de culpa Rei; vel si intendat apprehensionem veri, vel falsi causatam suis signis, etiam si Iudex formaturus sit iudicium falsum; tibi enim impuret. Non tamen erit licitum, si intendat positivè iudicium falsum. Hoc intellige, nisi Reus excusetur, vel ab ignorantia invincibili de eo quod liceat ei, vel ab opinione probabili opposita, de quo *num. 319.*

309 Obijciens 3. Deceptio nulli virtuti opponitur ergo potest esse à Deo. Antecedens probatur: quia nec opponitur veritati in essendo, quia huic solum opponitur appariencia pura, sicut auricalcum quod apparet aurum, & non est: nec veritati in cognoscendo, quia huic solum opponitur cognitio falsa in intellectu proprio: nec veritati in dicendo, quia huic solum opponitur mendacium: ergo, &c. Si respondeas, opponi divinx sanctitati, quia est operatio indecens, & damnosa Reipublicæ. Dum enim signis institutis à natura vel hominibus ad significandum verum, vitur ad fallendum, abutitur eorum institutione.

310 Sed clarius respond. esse contra divinam veritatem & propterea contra sanctitatem. Ratio illius est, quia finis intrinsecus & primarius veracitatis est componere locutionem, non in ordine ad proferentem,

quia

quia non eget illa ad intelligendum, sed in ordine ad audientem, ut scilicet veritatem quam loquens concepit, in mente audientis stabiliat, & falsitatem valde oppositam naturæ rationali ut tali, ab illo competeat. Quod enim iste sit finis primarius patet, nam conformitas locutionis cum mente potius est medium ad illum finem. Atqui huic fini intrinseco & primario veracitatis equè opponitur infusio specialis & causatio erroris in mente alterius per signa instituta ex fine ut alter informetur vero, sive talis causatio fiat sine mendatio sive fiat cum illo; utroque enim modo frustratur finis primarius, & datur abusus institutionis signorum: ergo equè ferè est contra veracitatem, & est operatio moraliter dissona rationi, ac sit ipsum mendacium. Vadè signa ex se fallentia potius dantur ut vitentur, & ut loquens liberè insinuet verum per signa vera, habendo apud se falsa pro libertate, quam ut quis illis utatur.

311 Obijcies 4. Deus potest esse causa per se omnium principiorum inducentium errorem, sed hoc est decipere per illa: ergo. De hoc argumento vide Articulum primum. Distinguo autem maiorem: si talia principia decipiant, quin sint signa instituta à natura vel hominibus ad decipiendum, concedo maiorem: quia tunc decipiunt præter intentionem & secundario, ut diximus de telis aranearum: sic fideles dum transeunt per terras infidelium induuntur ad se occultandos vestibus infidelium; & tunc finis fidelium est occultatio, non positiva decipio: sed infideles potius se decipiunt, quam decipiantur; quia accipiunt vestes pro signo, cum tamen non sint primario signum; si principia illa sunt instituta subdistinguo: potest Deus esse causa per se omnium eorum, & ex se, & à se, & ex sua intentione, nego. Ad exigentiam alterius causæ secundæ, & præter intentionem Dei, concedo; ut dum causat speciem impressam curbi de ligno recto in aqua ad exigentiam medij. Cum tamen non possit causare de ligno extra aquam, quia

causaret à se.

## ARTIC. III. &amp; §. I.

**PROPONITVR QVINTVM ARGVMENTVM AB  
apparitionibus. Vbi doctrina notanda pro  
locutionibus.**

312 **O** Bicies 5. Sæpè Deus infundit species inducentes ad errorem. Patet in apparitionibus Christi, quæ sunt in Eucharistia, vbi aliquibus apparuit Christus tanquam Infans, & alijs vt Crucifixus, vel alio modo passibilis, cum ibi non sit tali modo, sed potius sit gloriosus sicut in Cælo: ergo qui videns Christum sic decipitur, ab ipso Deo ponente tales species decipitur. Responderetur tamen in talibus speciebus nullam dari ex parte sua deceptionem: quia aliud est, quod representent Christum passibilem, & aliud quod representent ibi esse passibilem. Hoc secundum nunquam, vel fere nunquam concipiet, qui à Deo sit illustratus in illo favore. Si autem aliquando sic concipiat, deceptio illa non provenit ab specie, inductione inevitabili, sed provenit ab ignorantia sic existimantis, qui bene poterat existimare aliter & debebat. Adde quod illa species est ad apprehensionem, in qua nec datur falsitas, nec veritas; quia hæc est propria ludicij, & emmendabilis ab illo; & qui falso iudicat, ex suo decipitur.

313 Sed replicas: Si species impressa nata est representare rem ibi, vnde ipsa venit; quomodo non erit deceptio? Responderetur: Duplex dari genus specierum. Vna enim representat rem ipsam in se verè. Alia rem non in se verè, sed mysticè, figurate, & vt in imagine. Hæc autem licèt representet suum representatum & rem ibi, sed non representat, quod verè sit ibi, sed quod Imago sit ibi. Patet in Imagine picta Nativitatis Christi in tabula; representat enim Nativitatem ibi, sed non representat quod sit ibi; quia representat si-

gurate, & imiticè. Sicut autem infantia & passibilita, Christi potest à Deo figurate representari in tabulis potest & in Hostia. Vel dic, quod licèt illa species impressa representet ipsum verum Christum natum ve existentem ibi (quod in Hostia verum est) sed nō representant ve natum ibi, sed ve ibi figurantem se, ve natum in Bethlem.

314 Pro maiori horum intelligentia. Nota primo, in locutionibus dari quasdam, quæ sunt asserentes: aliæ verò solum enunciantes, quin affirmant id ipsum quod enunciant, quod explico sic: Inquiri solet à Sacris Interpretibus an Sacra Scriptura soleat se conformare in locutionibus cum vulgari errore? Et ego olim disputans de hac re cum Magistro gravissimo Ordinis Prædicatorum & valdè in Scriptura versato, Hieronymo Xavier, Nostræ Universitatis Cathedratico Sacræ Scripturæ emerito, absolute affirmante, & ita in suo Tomo quem Typis parabat tenente, (licèt postea temperaverit sententiam) atq; probante ex Lucæ 2. *Ego & Pater tuus, &c. dolentes quærebamus te &c.* Distinguebam Ego sic. Datur duplex dictum; unum asserivum, & aliud enunciativum.

315 In primo nequit se Scriptura conformare cum errore vulgi, quia esset illum approbare & asserere falsum. In secundo potest, quia cum non sit asserere, sed loqui de illa re, ( dando titulos quibus vulgus talem rem, vel personam appellat ) non debet esse, adstricta veritati talis locutio. In primo ergo dicto daretur falsitas: in secundo autem non datur, (& sic locuta est Virgo dum SS. IOSEPHVM Patrem appellat ) quia nihil affirmatur vel negatur. An autem in his titulis detur decipere? Dici potest dari deceptionem, non quidem activam & quæ sit deceptio per se, benè verò passivam, quia solent auditores decipi occasione accepta, licèt non sit positivè ab ipso loquente data, saltem per se.

316 Igitur ad instar horum, quando Deus facit res, vel ponit Imagines, ex quibus deceptio sequitur, illæ Imagines, licet sint quasi quædam dicta, nuntus, & locutiones mutæ; non tamen sunt locutio assertiva de eo quod res sit ibi, sed ad summum instar enunciativæ, in quibus nulla est falsitas & deceptio activa; sed qui ex illis occasionem sumit deceptionis, ipse se decipit.

317 Ex his nota 2. Quod quando signum, Imago sive enunciatio est talis, quæ vel per se, vel inspectis circumstantiis æquivalet assertioni; admittenda non est ut si detur signum specialiter protestativum falsæ Religionis, (vel ex institutione vel ex alio capite) permitti nequit, secus enunciativum purè; quodque tale sit, ut ex sua natura & ex intentione non sit deceptivum.

## §. II.

DVO ARGUMENTA A GRATIA PER  
*Christum.*

318 **O**bjicies 6. Error potest esse favor, & Gratia per Christum, nempe quando quis ex errore concipiens cras moriturum, vitat hodie peccatum & convertitur ad Deum: ergo potest induci à Deo specialitèr. Nego antecedens: Tùm quia aliud est error, aliud permissio erroris ut proficua ad opus honestum. Licet ergo ista possit esse Gratia; secus ille, quia nisi à Deo fiat de intento ob Christi merita, non est Gratia; à Deo autem non fit error de intento, quia licet sit occasio operis boni; non tamen est principium speciale istius. Etenim etiam unum peccatum potest esse occasio violationis alterius & conversionis ad Deum. Ut si quis determinatus ad occidendum inimicum, postea decernat percutere illū arundine & per hoc retrahitur ab homicidio: & ne postea interficiatur ab inimico, ingreditur in Religionem.

Be

319 Replicabis: Saluum actus mouens, & dirigens ad operationem honestam potest esse Gratia, & opus Dei; atqui id facit deceptio: ergo. Minor probatur in eo, qui viso paupere existimato, mouetur à deceptioe ad succurrendum illi. Item in eo, qui volens occidere Petrum, & audiens quod sit Presbyter quàm sit, detinetur ab homicidio, doletque de determinatione facta. Respond. concessa maiori, negando minorem: quia deceptio solum est occasio, vel aliquid mediatum & remotum ad illos actus. Ad probationem respond. eos actus ab errore solum remotè dirigi, nam proximè mouetur primus à prudentia dictante pauperi cognito ut tali succurrendum esse, & hoc verissimum est, licèt ille non sit talis. Secundus mouetur à cognitione, vel volitione non faciendi sacrilegium, quod quidem tale esset coram Deo; licèt ille non esset verè Presbyter, sed existimativè. Vndè dato, quod pia affectio posset esse de credendo Mysterio falso prudenter proposito ut vero, & ut dicto à Deo, (de quo in §. sequenti) secùs assensus ipse intellectualis, tunc enim esset naturalis falsus, & non supernus, quia iste est de re ut exerentè est vera, illa de obiecto ut proponitur. *Vide nu. 237. & 295.*

320 Obijcies 7. *Divum Augustinum in Enchyrid. cap. 17. dicentem sic: Nonnullis errare profuit, sed in via pedum, non in via morum: In cuius confirmationem adducit quod ipse fuit liberatus ab insidijs Donatistarum, quia perdendo iter erravit in via pedum. Prosequitur vltèrius dicens, quod tunc contigit: Ut cognitis insidijs, nos gratularemur errasse, atque inde gratias ageremus Deo. Concludit autem dicens: Quoniam est & error bonus, qui non solum nihil obest, verum etiam profit aliquid.* Ex quo arguitur sic: Augustinus dedit Gratias Deo pro isto errore & deceptioe, habendo illum pro bono: ergo licèt error practicus & morum sit malus, speculativus & pedum erit bonus & Donum Dei. Consequentia probatur: quia nihil solemnius apud ipsum in Libro de Dono Perseve-

rauita, quam quod irritoria est Gratiarum actio, si ob id Gratia agantur Deo, quod non donavit ipse neque fecit.

321 Responderi solet, quod Gratia collata fuerunt non ob errorem, sed ob bonum effectum erroris, ex eo secutum, scilicet euasisse insidias inimicorum. Talem ergo effectum voluit Deus directe, errorem vero permissiue tantum. Contra replicant. Tum quia de effectu secuto, etiam possunt dari Gratia, quando sequitur ex errore pratico & ex peccato, ut in Apocalypsi dantur Gratia Deo à Beatis de damnatione Meretricis magne; & de poenitentia & contritione secuta ex peccato possumus etiam nos Deo agere gratias; ergo. Tum quia iuxta Augustinum aliter se habet Deus erga errorem practicum, siue in via morum, quam circa errorem speculativum, seu in via pedum; sed circa errorem practicum se Deus habet permissiue: ergo circa errorem speculativum aliter quam permissiue: patet maior, illis verbis: *Nonnullis errare profuit, sed in via pedum, non in via morum: & infra: Nec malus abtulit error, quoniam & est error bonus, &c.*

322 In primis respondetur ad argumentum. Deum non eodem modo se habere respectu variusque erroris; licet neutrius sit causa specialis. Concedo enim quod deceptionis speculativae possit Deus esse causa positiva licet practice solū possit esse permissiva, est tamē causa positiva solum generalis, imò & non à se, sed ad exigentiam causarum secundarum, & cum ex illa eis resultaret utilitas, debuerunt Deo gratias agere, sicut & de omni bono causato ab ipso, non solum ut Authore speciali, sed etiam ut generali. Peccatum autem, aut error practicus non causatur à Deo, adhuc ut à causa generali, sed illorū malitiae voluntas creata est causa prima non Deus, & sic Gratia nequeunt dari Deo. Numquam ergo Deus ex primaria sua intentione voluit deceptionem, (licet voluerit liberationem Augustini.) Sicut diximus de productione speciei ligni curbi existentis in

aqua

aqua, cum tamen in aqua non sit curbum, sed rectum. Peccatum autem nequit Deus positivè velle poni, adhuc ad exigentiam causarum secundarum. Vide pro hoc notabilem doctrinam in fine paragraphi sequentis.

323 Alius responderet secundo ad argumentum Deum respectu talis deceptionis adhuc se habuisse pure permisivè manente salva causa gratiarum; etenim Deus decrevit liberare Augustinum à Donatistis, & providendo errorem itineris ponendum ab ipso, si Deus permittat; pure decrevit permittere, quia si permittat certa erit liberatio. Sic à num. 685. de Incarnatione, decrevit Deus Christum ut Redemptorem à peccato, quod homo ponet, si Deus pure ex parte sua permittat, licet nec inducat, nec velit illud. Et hoc etiam modo asseritur à Theologis permissio peccati effectus specialis prædestinationis. Augustinus ergo egit gratias de sua liberatione voluta à Deo, & disposita atque obtenta per dispositionem causarum secundarum, scilicet distractionem mentis ipsius vel aliàs, & permissionem erroris à Deo positam.

324 Si replices. Prædestinatus nequit dare gratias Deo de permissione peccati sui, etiam ut effectu prædestinationis: ergo nec Augustinus de permissione suæ deceptionis. Nego consequentiam: quia licet ex parte Dei neutra permissio inferat effectum permissum, & utraque sit utilis ad finem liberationis intèrum à Deo; tamen est differentia ex parte hominis, qui quando liberatur per permissam deceptionem inadvertenter conceptam, liberatur sine admixtione peccati sui: secus quando per permissum à Deo peccatum, admixtio enim tanti mali impedit ut homo de ea permissione, sibi gratuletur & Deo gratias agat.

325 Sed contra: Quia hæc solutio solvit quidem argumentum & differentiam dat inter utrumque errorem, qua parte summitur ab actione gratiarum pro beneficio, (& sic continet bonam doctrinam) sed non qua

qua parte Augustinus admittit errorem vatum, qui sit bonus & factibilis à Deo, & alium qui sit malus, quia nodum huius differentiae permissio equalis non solvit. Ideò admitti potest error à Deo causatus, sed non ut à causa speciali sed generali, & obligatus à causis naturalibus.

## §. III.

*ARGUMENTVM SVMPVTVM AB ERRORE CAUSATO PER ACTVM SUPERNVM VOLITIVVM.*

326 **D**E causato per intellectivum, Artic. sequent. nunc sermo est de volitivo. Obijcies ergo 8. Pia affectio superna potest imperare creditionē supernā de falso existimato vero & à Deo revelato, & virtus superna studiositatis potest imperare assensum falsae opinionis, existimatę ut verę: ergo iam ista credicio erit superna & falsa. Consequent. probatur: Tūm quia falsae sunt istae cognitiones imperatę. Tūm quia etiam est falsa cognitio superna prudentię dirigens illam piam affectionem & illam studiositatem supernam. Patet autem, quod ipsa etiam sit superna, nam volitiones supernę in hoc ordine rerum non diriguntur nisi à cognitione superna.

327 Respondebit quis primo distinguendo anteced. pia affectio superna, (idem de studiositate) potest imperare creditionem supernam falsam, quę sit superna exercitę, & in re nego, nam in re esset naturalis licet honesta. Supernā solum existimativę & naturalis in re. Concedo antecedens, & nego consequentiam. Ad probationem de prudentia respondēt, esse supernam secundum partem practicam, sed iam eo pacto est vera; quatenus dicitur Mysterium tali modo propositum debere credi: non secundum speculativam de veritate illius, quo pacto est falsa & non virtus.

328 Et si replices, quod saltem sequeretur quod pia affectio superna erit principium determinans intellectum & efficaciter inducens ad illum actum, sive creditionem naturalem falsam. Respondet quidem creditionem falsam non procedere ut à causa à pia affectione, (quæ ex se intendebat imperare actum supernum) nec ab ea ut à principio superno, sed (posita ea ut conditione, aut motione quadam generali) procedere illum actum falsum ut à principio à solo intellectu ut potentiæ naturali; quod fortè infra magis declarabitur. Sed displicet hæc solutio replicæ; quia intellectus credit, tunc ut obediens & imperatus à Voluntate; ergo ista est causa determinans per piam affectionem ut principium ad illam creditionem.

329 Idèò ad argumentum, aliter secundo respondeo Pater Oxea *dispnt. 4. num. 33*; negando tales actus esse supernos, & quod possit Deus dare auxilium supernum tunc ad actum prudentiæ supernæ, qui moveat ad piam affectionem supernam: & sic ibi solum dabitur prudentia naturalis. Ratio autem est, quia postea sequi debet creditiō naturalis falsa, quæ cum sit specialiter imperata à pia affectione, directa per illum actum prudentiæ, creditiō falsa & deceptiva procederet necessario ut à principijs specialibus suis ab affectione & prudentia. Ex quibus duo absurda sequerentur. Primum, quod talis creditiō esset superna, utpote à principio superno. Secundum, quod si ille actus essent superni, opusque speciale Dei; sicut operatio superna tribuitur auxilio moventi, & Deo propter illud; ita etiam ista creditiō falsa & deceptiva procedens ex illorum influxu & inductione, tribueretur Deo. Sed hæc solutio secunda minus placet, nec aliquid probans inconuenientia quæ adducit.

330 Pro vera ergo solutione, nota primo, actui superno sufficere objectum naturale ut probauimus à *num. 1386. de Incarnatione*. Iam enim ex alio capite

habet rationem sub qua supernam à qua sufficienter fit supernus & specificetur. Nota secundo, ab actu superno ut causativo procedere posse operationem, quæ sit pure naturalis, dummodo sit honesta, ut patet in elargitione externa elemosinæ imperata à Misericordia superna & in cognitionibus certis & evidētibus naturalibus, imperatis à Charitate superna pro docendo aliquem litteras. Imò & in operationibus alijs naturalibus immixtis errore & deceptione, ut in coitu Jacobi cum Lia existimato maritali; qui potuit procedere à Iustitia superna, & etiam à Charitate, si scopus esset adventus Messæ ex sua stirpe procurandus, vel motivum placendi Deo. Nec dicas, eas actiones procedentes à principio superno, eo ipso esse supernas (quod erat primū inconveniens adductum à Patre Oxæ num. præcedenti.) Respondeo esse, quando ex necessitate petunt supernum ut supernum: secus istæ, quæ licet de facto procedant ab imperio superno, sed non ut superno, cum potuerint à naturali de eodem objecto.

331 Nota tandem Deo non repugnare, quod sit principium & causa specialis operationum naturalium & inducere ad eas specialiter, etiam per actus supernos, dummodo tales operationes sint honestæ & decentes. Quotiescumque autem Deus medio Imperio voluntatis suæ vel voluntatis creatæ speciali, imperat aliquid, talis operatio erit decens, quod causetur à Deo & tribuatur ei, si sit honesta: sicut & decet ipsum imperare, tribuereque auxilia superna pro prudentia superna, distante debere fieri mendacium existimatum invincibiliter obligatorium ex charitate proximi, in occasione defendendi vitam Innocentis. De quo supra num. 295. per quod solvitur secundum inconveniens P. Oxæ.

332 His positis, respondetur ad argumentum, quod prima solutio est vera. Etenim illa pia affectio circa cognitionem falsam existimatam veram, honesta & su-  
perna

perna, & ex prudentia superna est, licet sit de objecto naturali; & idem de studiofuitate, quia illa opinio falsa apprehenditur ut vera, & ut objectum honestum atque honestè amplexabile. Idem de prudentia superna, qua parte virtus est, quia dum dicitur illam opinionem apprehensam ut veram, amplecti debere, verum dicitur.

333 Nec dicas 1. Indè sequi Deum esse causam illius amplexionis de falso. Distinguo enim: de falso indirectè & in alio existimato ut verò, & ut honestè amplexibili; concedo. De falso secundum se, nego. Nec dicas secundo, illa falsitas existimata ut vera fœdat intellectum; ergo nequit à Deo causari, quia est quid oppositum naturæ rationali ut tali. Respondeo, quod fœdat physicè non moraliter, sicut nec amentia involuntaria. Dices tertio: id sonat non fœdare voluntatem, fœdat tamen intellectum, qua parte rationalis est, & cognoscitivus veri: ergo dedecet Deum; Distinguo: fœdat præter intentionem Dei, concedo.

334 Undè fœditas illa intellectus comparari potest, vel ad piam affectionem volentem; vel ad Deum inducentem; vel ad intellectum patientem. Respectu affectionis nulla est indecentia, quia volitur ut bonum existimatum. Nec respectu Dei, quia ipsi Deo cognoscenti errorem, est præter intentionem: Respectu intellectus est quid malum physicum, Sed quid mirum in intellectu existente in statu imperfecto? Sicut nec est mirum, si propter peccatum puniatur à Deo cæcitate mentis atque evertudine, sive amentia: sicut & dampnati in Inferno à Deo tenebris cæcitatibus puniuntur.

335 Ex his pro coronide, Nota valdè triplex dari genus volubilium, & à Deo intendibilium. 1. Est eorum quæ sunt tam decentia ut possint velli à Deo ex se & à se; & horum est Deus causa specialis, Alia quæ etiam

148 *Quest. 5. An Deus specialis causa, &c.*

possint velle, sed non à se nisi vt obligato à causa se-  
cunda, vt v.g. mala pœnæ, & horum est causa positiva,  
sed generalis. Alia quæ possunt solum purè permitti,  
& horum est causa purè permissiva. Secundi generis  
sunt error & deceptio speculativa. Vndè hæc non  
possunt intendi intentione primaria, aliquando verò  
possunt secundaria, positiva & ad exigentiam alterius,  
& prout concipiuntur honesta: & dum sæpè diximus  
esse præter intentionem, intellige; aliquando præter  
omnem tam primariam quàm secundariam: aliquando  
præter solam primariam, id est ex se, & à se. Nam  
iam possunt esse de secundaria, quando obligatur ab  
alio.

336 De primis & secundis volubilibus potest  
Deus habere voluntatem positivam vt fiant. De ter-  
tio autem volibili, præter carere voluntate positi-  
va vt fiat, habet positivam displicentiam quod fiat  
& præcipit, & consulit, mirando ne fiat. De pri-  
mo, Deus est causa specialis. De secundo, causa ge-  
neralis. De tertio purè permissiva: & de hoc in-  
telligitur illud: *Servire me fecisti in peccatis tuis.*  
Id est me obligasti vt concursu meo servirem in  
operatione peccaminosa tua. Servirem inquam, quia  
ego quidem concurrebam, quia tu fecisti me fa-  
cere, & feci quasi repugnans & reitens, & quasi  
ab obligatione causæ primæ coactus. Huic ergo  
doctrinæ attemperari debent, quæ dixi.

mus hucusque hic, & etiam in

*Tomo de Incarnatione,*

*Question. 29.*

*Art. 5.*

## ARTICVLVS VLT. &amp; §. I.

AN PRÆMISSA FIDEI SVPERNÆ POSSIT  
 concurrere ad conclusionem falsam?  
 Vbi Sententia propo-  
 nuntur.

337 SIT exemplum in hoc syllogismo: Omnis  
 Homo est lapis; sed Chritus est Homo: ergo  
 Christus est lapis. Est difficultas, an præmissa superna  
 se habeat ad conclusionem vt pura conditio, qua præ-  
 supposita, intellectus ex se sit totalis causa conclusionis  
 falsæ, motus ab alia præmissa falsa? An verò præmissa  
 Fidei sit principium & causa conclusionis falsæ? Si  
 enim causa est, videtur quod Deus erit per illam vt  
 specialiter suam & à sua gratia, causa specialis falli-  
 tatis. Duplex ergo est sententia. Prima affirmat esse  
 causam. Ita Ripald. & alij quos citat, & sequitur Lugo  
*disputat. 4. sect. 7. nu. 110.* & etiam Suarez apud ipsum.  
 Idem tenet P. Oxea.

338 Probat. 1. Quia in tali syllogismo intelle-  
 ctus nequit moveri & determinari ad conclusionem,  
 nisi à complexo vtriusque præmissæ, & nisi præmissæ  
 falsæ addatur consortium veræ. Cùm enim vtraque  
 concurrat ad connexionem extremorum cum tertio  
 æqualitèr, (quæ est ratio determinandi ad connexio-  
 nem inter se in conclusione) neutra se habebit vt con-  
 ditio, sed vtraque vt movens; atqui præmissæ non  
 aliter influunt in conclusionem, nisi alliciendo, &  
 determinando intellectum sua persuasione ad conclu-  
 sionem. Non enim influunt efficienter, sed forma-  
 litèr: ergo præmissa Fidei, sicut simul cum falsa  
 movet sive est virtus movendi, ita & simul cum illa in-  
 quit.

S. I.

Ref.

339 Respondebis pro sententia contraria, quod aliud est, quod posita præmissa Fidei, intellectus male applicando illam, & abutendo atque coniungendo cum alia, assentitur & influat in conclusionem. Aliud, quod ipsa præmissa influat. Primum est verum, non secundum. Solum enim illud influat in aliud, quod in sua virtute, sive verba continet illud. Præmissa autem Fidei cum sit vndequaque vera, nihil habet vnde contineat falsum, sed hoc continetur in præmissa falsa. Procedit ergo conclusio, non à præmissa Fidei sed ab alia, male applicante illam, & abute illa.

340 Sed contra, quia intellectus idè assentitur Christo lapidi, quia assensus erat, quod omnis homo sit lapis, & quod Christus sit homo: ergo assentitur ut motus & determinatus à complexo vtriusque permissæ utralis, & vtræque determinat & causat assensum. Probatur: quia neutra identitas seorsim extremitatis cum medio, habet vim movendi intellectum; sed hæc vis est in vtræque identitate extremitatum cum medio ut assentita: ergo neutra præmissa se habet ut conditio, quia pura conditio est illa quæ requiritur, sed non movet ad operationem: hic autem vtræque movet.

341 Probatur 2. Quia cum præcedit illa major propositio: *Omnis homo est lapis*, quæ erat indifferens ex se, ut poneretur in syllogismo illo ad conclusionem falsam educendam, vel non poneretur; potius ipsa applicatur & determinatur ad conclusionem falsam à propositione minori de novo advenienti, (quæ propositio est præmissa Fidei) quam major falsa male applicet & determinet præmissam veram; ergo si conclusio falsa potius est tribuenda præmissæ applicanti aliam, potius erit tribuenda præmissæ Fidei, quam universali falsæ; hoc autem non admittes: ergo dici debet, quod sicut vtræque præmissa equaliter componit illud complexum movens & determinans intellectum, vtræque  
 equa-

æqualiter causat: non quidem ut conditio, sed ut verè adjuvans sua suasionè & motionè ad determinandum intellectum, in quo adiutorio consistit causalitas propria præmissarum.

342 Obijcies primo: Ergo talis conclusio falsa erit superna. Consequentia probatur: quia eo ipso eger principio superno nempe præmissa superna, ac per consequens non poterit existere per solas naturæ vires. Respond. negando consequent. Ad probationem resp. quod licet de facto procedat à præmissa superna, non ut superna, sed præcisè ut representante Christum ut hominem, quæ propositio potest esse naturalis, ut patet in heretico: non ergo eger principio superno, nec viribus supernis.

343 Obijcies secundo: Ergo præmissa Fidei, & Deus per illam utpote supernam & specialiter causatam, poterit esse causa specialis conclusionis falsæ, & deceptivæ. Respond. distinguo consequens, causa per se nego; per accidens concedo: nam præmissa Fidei non decipit per se intellectum, sed ipse se decipit dum facit conjunctum illud præmissæ falsæ & veræ; quod eo ipso moveat & determinet ad falsum. Qui ergo est causa specialis illius conjuncti ut talis, ipse est etiam deceptionis. Sicut autem dum Deus influit in aliquem effectum ad exigentiam causæ secundæ, non est causa specialis ipsius; ita nec præmissa Fidei conclusionis falsæ, quia eo quod deprimatur ab altera præmissa ad conjunctionem falsam extremitatum cum tertio, influit & ipsa in conclusionem, ac per consequens per accidens & ad exigentiam alterius.

344 Obijcies tertio: Pia affectio superna non potest influere in creditionem naturalem falsam per vos ex responsione data: ergo multò minus præmissa superna poterit. Consequent. probatur contra P. Oxea à paritate rationis. Respondent negando consequentiam: disparitatem dant, quia in eo tunc pia affectio esset

causa per se illius falsitatis, cum ex se ipsa determinaretur ad illam, & non ad exigentiam alterius sicut contingit in premissa Fidei. Unde superna pia affectio, si esset causa deceptionis, esset causa per se, & licet possit esse specialis causa & per se operationis invincibiliter male, (si ista concipiatur ut bona. Etenim sic concepta, sicque facta non deturpat voluntatem, que est de bono ut apprehenso;) secus deceptionis, quia deceptio etiam invincibiliter facta, eo ipso deturpat intellectum estque magna imperfectio potentie circa proprium objectum, ac per consequens nequit procedere ab affectione superna, nec a prudentia superna ut causis per se, nec Deus daret auxilia superna ad illas. Hinc idem dicitur de superna studiose non posse supernè imperare assensum ad opinionem falsam in re ob rationem datam; posset tamen imperare actionem studendi tales opiniones & memorie commendandi ex fine veritatis, quia talis studiose est actio honesta ex fine veritatis inveniende. Adde posse imperare etiam assensum illius opinionis, licet sit falsa in re, (dum non constet) illius inquam opinionis ut probabilis; quia iste assensus est verissimus: Logicam esse practicam probabile est.

345 Ex quibus sequitur, quod Deus dicendo propositionem universalem Fidei, cui intellectus addit particularem falsam, v.g. in hoc syllogismo: *Omnis Canonizatus est in Cælo; atqui Calvinus est Canonizatus: ergo est in Cælo*; non influit per se in conclusionem falsam, quia licet universalis aliquando per se influat in particularem, influit in eam quando subiectum particularis verè & in re continetur in subiecto universalis, ut subalternata in subalternante; secus quando intellectus vult nobis objectum ex falsa estimatione per aliam propositionem, introducere in subiectum propositionis universalis: in qua non continebatur.

Con.

346 Contrariam tenet P. Gonet *disput. 1. de Fidei artic. 4. §. 6.* negans contra aliquos etiam Thomistas, præmissam Fidei concurrere, vel esse causam falsæ conclusionis. Probat, quia numquam res procedit ab alia ut à causa etiam per accidens, nisi contineatur in ipsa ut in semine, vel virtute; atque in vero nequit falsum contineri ut in semine aut virtute, iuxta illud: ex vero non nisi verum: ergo, &c. Undè admittit quidem utramque præmissam posse movere intellectum ad hoc ut cognita bonitate illationis, procedat necessario specificativè ad conclusionem, sed negat sufficere istam motionem præcisè ad concursum causæ, si effectus non contineatur in præmissa, ut semine vel virtute.

347 Undè impugnat Victoriam, asserentem quod sicut Deus est causa naturalis per se vitiæ claudicantis quoad entitatem solum; respectu autem claudicationis, & aliorum defectuum naturæ est solum causa per accidens & indirecta & mediata, causando eos media causa secunda; ita & præmissa Fidei est causa conclusionis falsæ, mediante præmissa falsa. Impugnat inquam: Tum quia non continetur illa conclusio in virtute præmissæ. Tum quia nec Deus respectu claudicationis est vera causa adhuc indirecta nec tribuitur ei, sicut nec respectu malitiæ moralis peccati, cum tamen sit causa per se entitatis.

348 Et ratio utriusque est, quia non continetur in virtute ipsius. Similiter Serram & alios impugnat, qui docent esse causam conclusionis quoad substantiam, sed non quantum ad modum falsitatis. Sicut bono Scriptori formantur litteras malo calamo, tribuitur substantia Scripturæ; deformitas verò calamo. Impugnat, quia in conclusione idem est assensus extrematum inter se ac falsitas ipsius; nec aliter præmissæ naturales concurrunt & causant falsitatem conclusionis, nisi determinando ad assensum connexionis, quæ tamen non datur in illis.

## S. II. VERA SENTENTIA.

349 **C**irca has sententias & difficultatem nota 1.  
 Quod intellectus convincatur & determi-  
 netur ad assensum conclusionis, non provenire à verita-  
 te reali præmissarum, nec à supernaturalitate, quia iste  
 se habent de per accidens, sed provenire ab assensu ve-  
 ritatis existimatae, ut per se patet. ¶ Nota 2. ad conclu-  
 sionem in re falsam, de qua sermo est, præmissam super-  
 nam non solum se habere de per accidens (eadem enim  
 conclusio proveniret à præmissa naturali simili, qualis  
 est in hæretico) sed respectu talis conclusionis præmis-  
 sam supernam ut supernam se habere equivocè & quasi  
 remotè atque indirectè, & prope in alio.

350 Sicut enim diximus in *Tomo de Incarnatio-  
 ne*, Deum esse formam offensæ, & istam esse infinite  
 malam à Deo infinite bono, contra quem est; esseque  
 infinite detestabilem; ita modo dicimus complexum  
 illud falsum, nempe connexionem falsam utriusque ex-  
 tremisatis cum tertio, componi equivocè, & esse equi-  
 vocè falsum à præmissa verà: non enim ex vero ut talè  
 posset resultare falsum, nisi quasi remotè, indirectè, &  
 æquivocè, atque dissimilaritèr, sicut ex Deo bono, offensa  
 infinite mala.

351 Affero ergo 1. Quod præmissa superna non  
 influit ut causa per se in conclusionem falsam. In hoc  
 convenit utraque sententia, nam prima solum conce-  
 dit, quod sit causa per accidens & influat ex confor-  
 tio contingenti, atque applicatione alterius præmissæ  
 falsæ.

352 Affero 2. Quod nec influit ut causa proxima  
 adhuc per accidens. Ita secunda sententia, & probatur,  
 quia nulla virtus influendi in conclusionem falsam,  
 atque assensum connexionis extremisatum inter se, re-  
 peritur in præmissa superna. Patet quia ipsa ex se nec  
 est virtus formalis ad falsū, nec est adhuc radicalis, quia

cum

eum ipsa sit totaliter & essentialiter vera & superna, nequit ex se esse virtus, aut continentia falsitatis adhuc partialiter, sive ut virtus influxiva, aut motiva partialis. Si dicas, conclusionem proximè procedere ab illa ut virtute movendi. Contra, quia in ipsa secundum se nulla est virtus adhuc movendi, ad talem conclusionem falsam. Quod enim Christus sit homo nullam habet virtutem ex se movendi intellectum, ut assentiat quod sit lapis ob rationem sæpè dictam, quod falsum non continetur in vero, nec assensus de isto est virtus motrix ad assensum de illo, ac per consequens nec causat univocè illum.

353 Affero 3. Præmissa superna solum æquivocè & quasi remotè atque indirectè, & proxi in alio (in quo dissimilaretur quasi confunditur) potest concurrere ad valè conclusionē falsam, & hoc de per accidens. Probat, quia non aliter fit potens concurrere ad falsum, nisi proxi inclusa in illo complexo falso, quia soli illi complexo ut falso inest vis motiva, aut allectiva ad talem conclusionem. Sicut enim falsum solum potest contineri in falso, ita & solum ab illo proximè causari, atqui ad tale complexum falsum solum se habet æquivocè talis præmissa verā. Item solum remotè, quia non habet vim ex se causandi adhuc partialem, nisi proxi confunditur, & quasi transmutatur in illud complexum, in quo ut falso incipit, & residet tota vis, & continentia movendi ad assensum falsum.

354 Declaro amplius. Etenim offensiva infinitè mala licèt componatur ex Deo infinitè bono, sitque infinitè detestabilis; tota tamen vis movendi ad detestationem incipit & residet penès complexum ut tale, quia Deus ex parte sua habeat vim partialem ex se movendi ad detestationē de ipso, & in hoc stat quod moveat indirectè, remotè, & proxi in alio, sive æquivocè, & proxi in toto, à quo toto ut tali, incipit detestabilitas infinita, quia ex parte Dei præcesserit aliquis sapor de-

tentabilitatis sui. Idem cernitur in comestione prohibita movente ad vindictam, quia prohibitio cum sit ex se lex sancta, habeat vim adhuc partialem movendi ex se, sed equivocè & prope in toto; in quo differt ab opere bono iusti præmiabili, atque movente Deum ad præmium: bonitas enim operis importat virtutem incohatam partialem movendi, & sanctitas operantis etiam aliam virtutem partialem; & ex utraque resultat vis totalis movendi ad præmium condignum. Sunt enim causæ similes & quæ ex se important aliquam incohatationem placendi Deo, & virtus plena placendi & movendi constituitur ex utraque. Præmissa ergo superna ex se nullam habet vim movendi ad falsum, nisi quatenus prius sit funditio eius in illo complexo falso.

355 Obijcies: Potest actus supernus fieri proximè ex imperio voluntatis malo; ergo etiam conclusio falsa ex motione proxima supernæ præmissæ veræ. In præmissis negatur antecedens à multis, quia Deus tunc non dat principia superna ad opus illud internum, quod cedit in beneficium ipsius operantis, si operans moveatur ad illud ex voluntate inhonesta; *de quo in Materia de Bonitate, & Malitia, & alibi*, nisi tamen detur in operante, simul cum imperio malo aliud bonum movens ad tale opus, & tunc motio à malo se habeat concomitantè. Undè si homo vellet conjugere præmissam supernam cum falsa, ex intentione concludendi talem conclusionem, adhuc posset esse sub lite, an Deus daret auxiliū ad talem præmissam veram ut eliceretur supernè, an verò tunc negando auxiliū, eliceretur præmissa naturalis vera. Quod si admittatur dare auxiliū ad ipsam secundum se, dicendum ut supra, tunc se habere remotè & de per accidens ad conclusionem falsam.

356 Sed respond. 2. ad argumentum, dato antecedenti negando consequent. quia tunc actus ille supernus solum esset malus ab imperio extrinsecè; non verò intrinsecè.

secè & in se, quo solum pacto procedit ab auxilio superno dato operanti, ut operetur ob finem bonum, & ipse abuteretur. Quod autem habet de denominatione mala, non habet à Deo, sed à mala hominis applicatione, qui est promotor talis ordinationis ad finem, & promotor usus principiorum supernorum ad illum finem; sicut contingit in consecratione mala, cuius Deus non est causa specialis moralis, sed specialis physica.

¶ Undè illud imperium habet vim obligandi, & determinandi voluntatem pro usu libero principiorum ad actum supernum, cum imperium sit efficax, & talis usus sit positus à Deo in potestate hominis, & quantum ad hoc materialiter se habeat supernaturalitate talium principiorum, quia ita posita sunt in manu hominis pro quocumque fine extrinseco, ac si essent principia naturalia & pro actu naturali. Hæc pro antecedenti concessio.

357 Consequentia autem negari debet, quia si in præmissa vera, esset motio proxima pro conclusione falsa, deberet ista contineri in vulva intrinseca illius. In vero autem secundum se, falsum contineri nequit intrinsecè. Ut enim continetur iam probavi debere transmutari, & confundi quasi per novam funditionem in illud conflatum falsum identitatis extremorum cum uno tertio. Insuper, quia omnis actus intellectus necessario est intrinsecè virtus mentis. Qui ergo essentialiter est Virtus perfectiva intellectus non poterit ex se esse vis, sive vires ex se ipsis viciative intellectus & inductive ipsius ad falsum. Undè licet Virtuti permitti possit aliqua vitiatio extrinseca, secùs intrinseca, & idè dici solet quod Virtuti, id est vi Virtutis, nemo male vii potest.

358 Hinc dico, non idè negandus est prædictus influxus, quia tribueretur Deo Authori talis præmissæ, (potius enim tribueretur homini abuteri ea) sed ratione non continentis.

## QVÆSTIO VI.

## DE REVELATIONE DIVINA.

## ARTICVLVS I.

NOTANTVR ALIQUA DE DIVINA  
locutione.

359 **S**UMMITUR hęc revelatio pro locutione propria & stricta Dei. Nota ergo primo, quod hęc non est quævis productio signi adhuc cum intentione significandi, nam hoc etiam convenit divinæ inspirationi, quę non est locutio stricta. Pręter ergo significare rem, requiritur quod significet, producentem signum ita sentire. Probatur: Tũm quia locutio est instituta ad significandas res probe conceptas. Tũm quia veracitas, cuius est gubernare locutionem, habet de per se ordinare signa rerum probe conformia cum mente.

360 Unde loquutio etiam divina, & potest esse locutio impropria, & propria atque stricta. Illa intendit significare rem, sed non ve conceptam. Talis est inspiratio, quę à Patribus etiam vocatur locutio Dei ad cor anime. Sic etiam res inanimatę aliquando dicuntur voces Dei sicut de motu Cęlorum dictum est: *Quod Cęli enarrant Gloriam Dei, & quod non sunt loquela neque sermones, quorum non audiantur voces eorum*, id est voces Cęlorum. Sic etiam mors amicorum repentina dici solet admonitio & vox Dei pro conversione nostra. Vocantur autem sic, quia licet non significant cõceptũ Dei, sunt tamẽ secũdario signa, vel quasi signa facta ex intentione, ut aliquid nobis innotescat, sed non significant primario conceptum Dei ita

scilicet

sentientis. Stricta autem locutio addit significare Deum ita sentire. Solum stricta est obiectum formale Fidei, secus lata; nam solum stricta explicat Deum ita sentire, ac per consequens sola hæc applicat Mytherio revelato Authoritatem Divinam includentem iudicium Dei.

361 Nota 2. pro Sacrę Scripturę studiosis, locutionem strictam Dei esse duplicem. Una est interna & alia externa; nam licet utraque fiat extra Deum, illa tamen fit per signa interna facta intra nostras potentias internas, v. g. quando Deus loquitur cum dormiente, sensibus externis nihil percipientibus. Externa autem fit, dum Deus profert signa externa locuti- va, quę percipiuntur per sensus externos, ut dum Deus format voces in aere, quę auribus perci- piuntur. Interna est adhuc duplex; nempe vel intelle- ctualis quę fit per signa & cognitiones spirituales im- mediatè producta in ipso intellectu, quin præcesse- rint in potentijs corporeis, sed immediatè represen- tant intellectui obiectum ipsum & conceptum Dei; tales autem cognitiones dicuntur immisę à Deo, non quia intellectus non concurrat vitaliter ad illas, sed quia non concurrat liberè, sed Deus determinat per species in- tellectum ad illas.

363 Alia est imaginaria, quando locutio fit per sig- na interna, immediatè producta in potentijs internis corporeis. Per hæc autem signa, obiectum quod perci- pitur, debet esse sensibile & modo sensibil., quia poten- tia corporea solum potest percipere sensibile ut tale, licet eadè intellectus manuducatur, ut percipiat obie- ctum spirituale, vel modo spirituali. Hęc autem locu- tio imaginaria adhuc fit dupliciter, id est vel per vo- ces, vel per imagines & spectra sensibilia, nempe si abs- que vocibus externis infundat Deus, vel excitet species impressas corporeas, significativas imaginum sive vocū, quę exprimant rem & conceptum loquentis. Sic apud plures fuit imaginaria interna in Isaia acclamatio illa

Seraphinorum clamantium. *Sanctus, Sanctus, Sanctus.*  
 Pro his & alijs similibus videatur P. Antonius Fernandez in præludijs ad visiones Veteris Testamenti.

364 Nota 3. Locutionem Dei aliam esse mediata[m] & aliam immediatam. Illa datur, quando Deus immediatè loquitur Ministro, & iste loquitur nobis. Ita verò quando Deus ipse loquitur nobis manifestando rem & conceptum suum, ut loquebatur Prophetis. Undè locutio immediata Dei consistit in immediata productione ab ipso Deo cognitionis representantis rem, procedente immediatè à iudicio divinæ mentis, ex eiusque directione, Deo specialiter influente, & operante ex illa. Tàm immediatam voluit esse Deo hanc locutionem Noster Bonæ Spei, ut docuerit, revelationem divinam consistere in ipsa cognitione increata Dei, applicata per unionem ipsi intellectui Prophetæ, sicut docuerat de Visione Beata in *Traçt. de Visione*. Sed examinare hoc non est huius loci. Vide à num. 1317. de *In-carnatione*.

365 Hinc perceptio sive auditio divinæ locutionis interne consistet in cognitione altera reflexa percipientis primam cognitionem Dei in nobis productam ut representantem rem & conceptum Dei, quia nihil aliud est auditio, quàm perceptio signi locutivi alterius. Undè S. M. THERBSIA in Libro suæ Vitæ atque itineris perfectionis, dicit quod, cum Deus Animæ loquitur, (locutione stricta) eam tanta claritate & certitudine percipere vocem Dei, & cognoscere Deum esse qui loquitur illi, ut pro tunc non possit de hoc dubitare. Nec mirum, quod talis perceptio sit certa, cum D. Bernard. apud Fernandez dicat, quod auditio illa est operatio ipsius Dei.

366 Deditus hanc locutionis divinæ immediatæ explicationem, iuxta probabilem sententiam. E enim alij in *Materia de Angelis* censent infusionem speciei impressæ à Deo, posse eo ipso esse locutionem; et ita aut

tem auditio productio cognitionis. Sed decisio hujus nihil interest nobis pro nunc. Melius autem dici videtur cognitionem ipsam prove activè à Deo, fore locutionem, & prove passivè in nobis fore auditionem. Juxta explicationem autem superius datam divinæ locutionis, dicendum est quod etiam si ad imaginariam precedat productio, vel excitatio speciei representantis rem & vocem Dei, eam tamè consistere in productione phantasmatum expressi proveniente à Deo ex directione judicij sui, quia per eam Deus nobis manifestat rem & conceptum, & per eam, vel per aliam reflexam nos audimus ipsum loquentem.

367 Nec ex eo quod ibi non detur vera vox, nec res sensibilis significata, sequitur deceptio à Deo significans vocem & rem. Bene enim cum illa significatio sit figurata & non detur affirmatio existentie vocis aut rei ibi, non erit deceptio, ut dictum est de apparitionibus in Eucharistia, & de signis non afferivis, sed enuntiativis, Quæst. præced. Art. 3. Licet enim ex tali imaginatione locutiva, sequatur apprehensio intellectualis: hæc non erit locutio, quia non est signum productum à Deo in intellectu, sed resultans ex locutione imaginaria. Similiter dicendum de locutionibus æternis consistere in productione signi, imaginis, vel vocis formate in ære ex directione divini judicij ad significandam rem prove conceptam: talis censetur fuisse vox Patris Æterni in Jordane, & in Taber.

368 Diximus de locutione immediata Dei; locutio autem mediata, sive per Ministrum, ultra dicta num. 320. potest fieri à Deo multipliciter. Nam primo, potest Deus Angelum facere instrumentum ad signorum productionem, ad eamque specialiter determinare. Tunc autem locutio divina erit mediata, quia fit medio Angelo, & consistet in illa signorum productione significantium rem & divinum judicium ita sentire, procedentique à Deo ut causa principali, & ab An-

gelo ut instrumentali. Secundo, potest contingere ut Angelus se determinet physicè ad locutionem, Deus. que physicè concurrat ad illam solum generaliter: tribuatur autem locutio Deo, quia sua autoritate specialiter assistit Angelo ut loquatur verum & non falsum. Sicut Spiritus Sanctus assistit Ecclesiæ in definitionibus. Tunc autem locutio mediata consistit in productione talis signi ab Angelo, sed non ut procedentis à Deo, sed solum ut infallibilitati à divino iudicio sua assistentia significante Deum ita sentire. Et hæc non est rigorosa locutio Dei, quia non est à Deo.

## ARTICVLVS II.

**AN PVBLICA REVELATIO SUFFICIAT AD Fidem? Sententia hæreticorum rejicitur.**